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vedr. j.nr. 24-210-000039 
Høringssvar vedr. udkast til vejledning om grundbetaling og tilskudsberettigede 
arealer for 2025 

 
I lighed med tidligere høringssvar vil Sammenslutningen af Danske Småøer for det første 
understrege vigtigheden af muligheden for at opnå ø-støtte til arealer på ikke brofaste småøer. 
Vi støtter derfor naturligvis op om en fortsættelse af ordningen i 2025 – og fremover. 

Vi vil dog igen slå fast, at ordningen i sin nuværende udformning risikerer at stille ø-landmændene 
i en konkurrencemæssig dårlig situation. Stik imod hensigten og ø-støttens overordnede formål, 
der, udover at bidrage til at sikre rentabel drift på øerne, også har til formål at understøtte 
opretholdelse af levevilkår og produktion på øerne. 

 
For de 27 småøer i Sammenslutningen af Danske Småøers medlemskreds bør følgende derfor 
gælde: 

Ø-støtte skal kun tildeles fastboende ø-landmænd 
(gældende for de 27 småøer, der er medlemmer af Sammenslutningen af Danske Småøer). 

Fastboende ø-landmænd har en langt større udfordring end landmænd på fastlandet, der har 
meget større virksomheder og råder over langt større arealer end ø-landbrugerne, med de 
stordriftsfordele det giver. Dette er dokumenteret i 2022 i rapporten Landbrug på Småøerne1 

 
Landmænd, der er bosat og driver jorden på øerne, skal kunne opnå støtte til hele deres bedrifts 
arealer: Dvs. loftet på 100 ha skal afskaffes for fastboende ø-landmænd 
(gældende for de 27 småøer, der er medlemmer af Sammenslutningen af Danske Småøer). 

Sammenslutningen af Danske Småøer mener, at loftet for fastboende landmænd på 100 ha i den 
nuværende ordning stiller den fastboende landbruger dårligere i de tilfælde, hvor ø-landbrugeren 
skal konkurrere med udefrakommende landbrugere om køb eller forpagtning af yderligere arealer, 
hvor den udefrakommende kan opnå ø-støtte, mens ø-landbrugeren har ”opbrugt” sin andel. 2 

 
 
 

 

1 Se projektets rapport: https://danske-smaaoer.dk/wp-content/uploads/2022/07/RAPPORT-OM-LANDBRUG-PAa- 
SMAaOeERNE-JUNI-2022.pdf 
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Hvis loftet på 100 ha ophæves for fastboende landmænd, vil tilskudsbeløbet pr. areal ikke blive 
mindre såfremt ø-støtten for de 27 småøers vedkommende samtidig gøres betinget af, at 
landbrugeren er bosat på øen. 

 
Der skal ikke udbetales ø-støtte til braklagte arealer. 

Ø-støtten gives som kompensation for de merudgifter, der er forbundet ved at drive landbrug på 
ikke brofaste øer. Der skal derfor ikke kunne opnås ø-støtte til braklagte arealer, hvor der ikke er 
merudgifter til driften. 

Ø-støtte til braklagte arealer medvirker til en uheldig skævvridning: Vi ser eksempler på 
landbrugere, der ikke er bosat på en af småøerne, som opkøber marker på øerne og lægger dem 
brak og dertil opnår ø-støtte ud over de øvrige tilskud. 

Dette strider mod formålet med ø-støtten og gør det samtidig attraktivt for ikke fastboende 
landmænd at opkøbe jord på øerne, for blot at lægge dem brak. 

Sammenslutningen af Danske Småøer indgår gerne i en uddybende dialog om problematikken. 

 
Med venlig hilsen 

Kirsten Sydendal 

Formand 
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